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Lehrveranstaltungen Paderborn FB 4

Kunst- und kiinstlerisches Werken

040141 Zeichnen |

Sachzeichnen (A1)

Sa: Mo 9-11 H7.321 Keyenburg
040102 Malen i

Verfremdung von Mensch und Ding

(A2)

Sa: Mo 11-13 H7.321 Keyenburg
040103 Entwicklung u. Bedeutung des Bild-

drucks (B1)

VIS2: Mo 14-16 H7.321 Keyenburg
040104 Atelier (A1-A4)

S2: Mo 16-18 Atelier Keyenburg
040105 Die Kinderzeichnung u. die Arbeiten

von Jugendlichen (C2)

Vva: Di 9-11 H7.321 Schrader
040106 Examenskolloquium

K1: Di 11-12 H 7.304 Schrader
040107 Stilleben

Malen (A2)

Sa: Di 16-18 H 7.304 Schrader
040108 Radierung (A1)

S 4: Mi 9-13 H7.209 Keyenburg
040109 Siebdruck (A 1)

S3: Mi 14-17 H7.209 Keyenburg
040110 Examenskolloquium

K1: Mi 17-18 H7.321 Keyenburg
040111 Curriculum Kunst (C3)

SI/sli

S1: Mi 18-19 H7.321 Keyenburg
040112 Fachpraktikum C5)

P2: Mi 8-10 Grund-

' schule  Schrader

040113 Seminar zum Fachpraktikum (C4)

Sa: Mi 10-12 H7.304 Schrader
040114 Fachpraktikum (C5)

P2: Mi 8-10 Ortner
040115 Seminar zum Fachpraktikum (C 4)

S2: Mi 10-12 H7.321 Ortner
040116 Theorie und Praxis des drei-

dimensionalen Gestaltens
(Teilgebiet Kunstpraxis)
uUa3: Mi 16-19 Silo Rikus
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040117

040118

040119

040120

040121

040122

040123

040124

040125

040126

040127

040128

040129

Plastisches Gestalten (A3)
S2: Do 9-11

Video, Theorie und Praxis (A4/B5/C5)
In Zusammenarbeit mit dem AVMZ
S2: nach Ankiindigung

Atelier (A1 -A4
S3: Do 16-19

Rembrandt van Rijn (1606-1669)
Die Bliitezeit der niederlandischen
Malerei (B1/B2/B3)

Ve Do 11-13

Portratzeichnen/Portratmalen
(A1/A2)
S2: Fr 9-11

Aktzeichnen/Aktmalen (A1/A2)
S2: Fr 16-18

Altniederlédndische Malerei lkonogra-
phie — Analysen — Interpretationen
(B1/B2/B3)

S2: Fr 11-13

Keramisches Gestalten
14-tagiger Intensivkurs
(Teilgebiet Kunstpraxis)
nach Ankiindigung

Atelier (A1-A6)
nach Vereinbarung

Malerei in kleinen Formaten (A 2)
Kompaktseminar an 2 Wochenenden
zur Auswahl

3 Termine
30.5. - 1.6.86
6.6. — 8.7.86

27.6. — 29.6. 86
(Anmeldung erforderlich)

Lithographie und Farblithographie
(A1)

1. Kurs 24. 3. - 29. 3. 86
(Anmeldung erforderlich)

2.Kurs14. 4. — 19.4.86
(Anmeldung erforderlich)

Exkursion in die Provence
E nach Ankiindigung

Exkursion England/
Schottland
E: nach Ankundigung

Musik und Didaktik der Musik

040301

78
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Die Musik der Klassik (B 2)
V2 Di 11-13

Silo Ortner

Ortner

Atelier Ortner

H7.321 Utz

H7.321 Ortner

H7.321 Ortner

H7.321 Utz

PaMo Wagner

H 7.304 Schrader

Atelier 13
Nordhagen

bei

Delbriick Schrader

Atelier 22 Schrader

Keyenburg

Ortner

H8.125 Fischer



040402

040302

040303

040304

040305

040319

040306

040307

040308

040309

040310
040311

040312

040313

040314
040315
040316
040317

040318
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G/H

G/H
WP

WP

G/H

G/H

G/H
G/H
G/H
G/H

G/H
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Johannes Brahms (B 2)

Va: Mi 11-13 H8.125 Forchert
Ausgewihite Klaviermusik der

Romantik (B 2) _

S2: Do 11-13 / H8.125 Dopheide

Die ,musische Erziehung“ im Ver-
gleich mit neueren musikpidagogi-
schen Konzeptionen (C 1)

HS2: Do 9-11 H8.125 Fischer
Musikalische Literaturkunde (A 8)
S2: Di 14-16 H8.125 Niederau

Ballett — Zur didaktischen Erschlie-
Bung von Tanztheater

S2: Do 16-18 H8.125 Schmidt-Brunner

Didaktik der Filmusik

S2: Mo 15-17 Detmold Maas

Einfihrung in die Musikpédagogik

(C1)

PS5 2 B 8-10 H8.125 Fischer

Musikgeschichte nach 1750 (B 2)

PS2: Do 14-16 H8.125 Dopheide

Ecl:nﬁihrung in die Musikpsychologie

(C5)

PS2: Di 9-11 H8.125 Maas

Praktikum in der Primarstufe (C 4)

U2: Fr 9-11 Overberg- Dopheide
Schule
Flrstenweg

Praxis der Chorleitung (A 5)

uU2: Di 18.00- 19.30 H8.125 Fischer

Musiktheorie Il (A 4)

U2 Fr 11-13 H8.125 Dopheide

Musik und Bewegung (A 6)

ua: nach Vereinbarung Gymnastik- Werner
halle

Kammermusik

Ui: Mo  18-19 Gruppe 1 H8.125 Dopheide

Mo  19-20 Gruppe 2
Mo  20-21 Gruppe 3
Do 16 - 17 Gruppe 4

Hochschulorchester

uUa: Mo 20-22 C1 Fischer

Hochschulchor

u2: Do 20-22 Ci Fischer
Kammerorchester

U2: nach Vereinbarung Fischer
Big Band

uUa: Di 16-18 H8.125 Clausen
Blasergruppe

uU2: nach Vereinbarung H8.125 Konrad
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040320
040321

Hauptinstrument
Nebeninstrument

In Klammern sind die Teilgebiete der neuen Studienordnungen (gemaB Anlage 16
zu § 48b der Ordnung der Ersten Staatsprifungen fiir Lehramter an Schulen) ange-

geben.

Musikwissenschaft

040401

040402

040403

040404

040405

040406

040407

040408

040409

040410

G/H

G/H

H

G/H"

Aligemeine Musikgeschichte IV
Va: Do 11-13

Johannes Brahms
V2 Mi 11-13
Hector Berlioz

HS2: Do 17-19

Praetorius’ Syntagma musicum Il
als Quelle zur Auffiihrungspraxis im
frithen 17. Jahrhundert

HS2: Mi 19.30-21.00

Einfithrung in die Geschichte der
Gregorianik )
PS2: Fr 11-13

. Zur Geschichte des geistlichen

Konzerts in Deutschland
PS2: Fr 9-11

Mozarts Klavierkonzerte
PS2: Do 15-17

Die Klavierwerke Franz Liszts:
Probleme der Interpretation

(in Zusammenarbeit mit Professoren
und Dozenten der Musikhochschule
Detmold)

K2: Fr 17-19

Paldographische Ubung: Schwarze
Mensuralnotation

02: Fr 15-17
Abhédrpraktikum: Das klassische
Streichquartett

U2: Do 13.30-15.00

Detmold

H8.125

Detmold

Detmold

Detmold

Detmold

Detmold

Detmold

Detmold

Detmold

Altenburg

Forchert

Altenburg

Forchert

Altenburg

Forchert

Forchert

Altenburg

Werbeck

Werbeck

Textilgestaltung und Didaktik der Textilgestaltung

040201
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G
Lp
LS|
F

Einfithrung in die Fachgeschichte,
in heutige Fachintentionen und
didaktische Grundfragen (F)

PS2: Do 9-11

H7.140

Stamm



040202

040203

040402

040205

040206

040207

040208

040209

040210

040211

040212
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G/H
LP

LS|
WP

G/H
LP
LS|

WP
G/H

LS|

WP
G/H

LS|
WP

Lehrveranstaltungen Paderborn FB 4

Gestaltungslehre Il. Form und Farbe.
Fortsetzung von | aus dem WS 85/86

(B1)

PS2: Mi 9-11 H 4.238
Textiltechnologie Il

Textile Flachengebilde (B5)

PS2: Do 9-11 H7.130

Fachcurricula fiir die Sek. |
Hauptschule, Realschule, Gymnasium
als Voraussetzung und Vorbereitung
der fachpraktischen Unterrichtsiibun-
gen (F)
S2: Do 11-13 H 7.130
Textilarbeit — ein Weg zum autono-

men Freizeitverhalten.

Erarbeitung, Durchfiihrung und Aus-

wertung einer Fragebogenaktion zum
Freizeitverhalten von Schiilern (B,C)

S2: Fr 9-11 H7.130

Unterrichtsbeispiele und -modelle
aus der Praxis fir die Praxis (C)
Sa: Fr 11-13 H7.130

Lehrpldane und Fachintentionen,

insbes. der neue Lehrplan fiir die

Primarstufe (C)

S2: Mo 11-13 H 4.238

Ausgewihite Themen aus der Fach-
didaktik

z.B. das Unterrichtsthema, Aufgaben-
stellung, Beurteilung und Zensur, Stoff-
verteilung (C)

S2: Mo 14-16 H 4.238
Psychologische Fragen der Textil-

gestaltung (B,D,F)

S2: Di 9-11 H 4.238
Modetheorie (B4)

S2: Mo 9-11 H7.130

»Die Textilcollage“

Materialerfahrung, Farbe — Form —
Oberfldche (A2, B1)

S2: Mi 11-13 H7.140

Das kleingemusterte Dekor

Technik: Druckverfahren (A3, B3)

S4: Di 14-18 : H 4.238
H7.217

Pfannschmidt

Niemann

Stamm

Borgel

Borgel

Weber

Stamm

Reese-Heim
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040213

040214

040215

040216

040217

040218

040219

040220

040221

040222

82
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G/H

G/H

LSI

WP

G/H
LP
LS|

WP

G/H
LP

LS|
WP

G/H
LP

LS|
WP

G/H
LP

LS|
WP

Schmuckformen der

Gegenwart

und historische Ornamente.
lhre Bildungsgesetze und ihre

Geschichte (B1, B2)
S2: Do 9-1

1

Zur Kulturgeschichte der Kleidung
- Ausgewaihlite Epochen aus dem
klassischen Altertum, dem Mittel-

alter und der Neuzeit - (D)

S2: Di 11-1

3

Einfiihrung in die Interpretation von
textilen Gestaltungen und von Textil-

kunst (mit Ubungen)
HS2: Do 11-1

(B1, B2, A1, A2)
3

Textil- und bekleidungstechnologi-
sche Inhalte im Unterricht - Aus-
wahl und methodische Umsetzung

(8, C)

S2: Do 16-18
»Windobjekte® (A4)

S2: Mi 9-11
Bekleidungsphysiologie (B5)
S2: Mo 11-13

Grundlegende Techniken im Hand-
und Maschinennéhen in Anwendung
an Gebrauchsgegensténden (A4)

U2: Do 14-16
Schnittkonstruktion und -gestaltung
(Ad)

uUa: Do 11-13

Faser — Faden - Fliche - Raum

(A1, B1)

U4: Mo 14 -1

8

Experimentelles Weben (A1)

U2: Di

11-13

H 4.238

H7.130

H 4.238

H 4.238

H 4.238

H7.130

H7.140

H7.140

H7.125

H 4.323

Pfannschmidt

Stamm

Pfannschmidt

Weber

Reese-Heim

Niemann

Weber

Niemann

Reese-Heim/
N. N.

Reese-Heim/
N. N.




040223

040224

040225

040226

040227

040228

040229

040230

040231

040232

040233
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LS|
WP

G/H
LS|
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Schwertnadelapplikation und andere
Schmucktechniken mit der Nahma-

schine (A)

S/U2: Mo 16-18 H7.130 Stamm

Textiles Material und textile Techni-
ken als Gestaltungsfaktoren (B)
S/iU2: Mo 14.30 - 16.00 H7.130 Stamm

Gestalten von Gebrauchsgegen-

standen

Voraussetzung: Grundkurs im Weben

oder in Maschinentechniken (A1)

S/U 2: Mi 11-13 H 4.238 Pfannschmidt

Seidenmalerei: Werkverfahren und

angewandtes Gestalten (Vorausset-

zung: Gestaltungstheorie) (A3)

SiU2: Fr 11-13 H7.125 Pfannschmidt

Plastische Objekte mit Funktion:
Masken u. a. (A4)
SIU2: Fr 9-11 H 4.238 Pfannschmidt

Modellentwurf und -gestaltung (A4)
SiU2: Mo 14-16 H7.140 Niemann
Mo 16-18

Freies Sticken auf marmoriertem

Untergrund (Férben und Sticken)

(A2, A3)

uU2: Mo 9-11 H7.140 Cambeis

Fachpraktische Unterrichtsiibungen

in der Grundschule (C)

P4: Mi 8-13 Bonifatius- Weber
Grundschule

Planung und Analyse von Unterricht
Begleitendes Seminar zu den fach-

praktischen Ubungen (C)

P 4: Mi 8-13 Bonifatius- Weber
Grundschule

Exkursion und Besichtigungen

E: nach Vereinbarung N. N.

Computer als Gestaltungswerkzeuge
S2: Di 11-13 H1.232 Reese-Heim/
S2: Fr 9-11 Zindel
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